In paucis expavi. Loquente Christo, praesumpsit Petrus; detento Christo, negavit Petrus. Quia adprehensa est petra, titubaverunt pedes, et in Petro fugerunt ceteri. Solus negavit, quia solus cum eo remanserat quem negavit. Quam facilius negare potuerunt, qui antequam interrogarentur fugerunt, nec tenuerunt. Seges nondum gloriabatur, quia granum seminabatur. Tenetur, contumeliis afficitur, ligno suspenditur, a circumstantibus quasi victoribus irridetur. Ubi sunt firmamenta apostolorum? Ubi sunt arietes, duces futuri gregis? Ubi est postremo tanta illa multitudo, procedens et sequens iumentum domini cum ramis arborum, et dicens: *Benedictus qui venit in nomine domini?* (Mt 21,9). Tunc omnes multi amore tepidi, timore compressi. Nondum dicit ecclesia, pendente Christo, *Ego cognovi quod magnus est dominus.*

Hoc ubi invenimus? Ibi in duobus illis quibus se iter agentibus post resurrectionem coniunxit, et tamquam viator tertius cum eis conloqui coepit? Ibant per viam, et ibat cum ipsis via, nec tamen agnoscebant viam. Interrogabat eos via in via: *Quid est quod loquimini inter vos?* Et illi: *Tu solus peregrinus es in Hierusalem? Nescis quae facta sunt de Iesu Nazareno, qui fuit propheta magnus in dictis et factis, et comprehen-*

¹ Nótese la presencia del profesor de retórica que sabe jugar con las palabras en su doble significado: *via*, además de significar camino, simboliza a Jesús Camino, Verdad y Vida.

tros príncipes, quienes lo crucificaron? Nosotros esperábamos que iba a redimir a Israel. Lo esperabais, ya no lo esperáis². ¿Dónde ha quedado lo que erais?

Pero he aquí que entre la turba de los contradictores, de los enfurecidos y sin piedad, del enmudecido rebaño de Cristo y de los que esperaban que aconteciese algo extraordinario, he aquí que se atraviesa uno, no sé quién, que como Cristo pende de un madero, y cree en él. Me refiero al ladrón, hermanos; a aquel que conoció al dispensador de la gracia³ y no despreció a quien compartía su suplicio. Le niega quien le ha seguido y le confiesa un crucificado. Todos callan; todos pierden la esperanza, y éste dice: *Señor, acuérdate de mí cuando llegues a tu reino*. Confía en que ha de reinar aquel a quien contempla crucificado. He aquí al menos uno que dijo: *Yo conocí que el Señor es grande*. ¡Gracia sublime! Le consideró excelso cuando los judíos le habían vencido. ¡Qué grandeza, hermanos míos, qué sublimidad la de aquel que pendía de un madero, la de un crucificado! Pendiente con el pendiente, afianzado en el permanente, le reconoció como el grano de mostaza. Aún no le contemplaba hecho árbol, pero ya conocía el vigor de la semilla.